

Проект

Вносится Губернатором  
Мурманской области

# **ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ МИРОВЫХ СУДЕЙ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ"**

### Статья 1

Внести в приложение к Закону Мурманской области от 04.11.2002 № 363-01-ЗМО "О создании судебных участков и должностей мировых судей в Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В описании границ судебного участка № 1 Кировского судебного района слова "горы Петрелиуса" заменить словами "перевала Петрелиуса", слова "территорией, далее - на северо-запад" заменить словами "территорией, далее - на северо-восток", слово "Эвеологчорр" заменить словом "Эвеслогчорр".

2. В описании границ судебного участка № 2 Кировского судебного района слово "Митри-Явр" заменить словом "Митриявр", слова "озера Контозеро" заменить словами "озера Нижнее Контозеро", слова "центра устья безымянного ручья, впадающего с запада в озеро Контозеро" заменить словами "точки пересечения тальвега реки Канда с урезом воды озера Нижнее Контозеро".

3. В описании границ судебного участка № 1 Кольского судебного района:

1) в абзаце первом слова "городского поселения Туманный Кольского района" заменить словами "муниципального образования городское поселение Туманный Кольского муниципального района Мурманской области (далее - городское поселение Туманный Кольского района)", слова "городского поселения Кильдинстрой Кольского района" заменить словами "муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского муниципального района Мурманской области (далее - городское поселение Кильдинстрой Кольского района)", слова "городского поселения Молочный Кольского района" заменить словами "муниципального образования городское поселение Молочный Кольского муниципального района Мурманской области (далее - городское поселение Молочный Кольского района)", слова "городского поселения Мурмаши Кольского района" заменить словами "муниципального образования городское поселение Мурмаши Кольского муниципального района Мурманской области (далее - городское поселение Мурмаши Кольского района)", после слов "отметкой 257,0 м" дополнить словами "(урочище Паньковские тундры)", слова

"сельского поселения Междуречье Кольского района" заменить словами "муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области (далее - сельское поселение Междуречье Кольского района)";

2) в абзаце втором слова "сельского поселения Ура-Губа Кольского района" заменить словами "муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского муниципального района Мурманской области", слова "городского поселения Кола Кольского района" заменить словами "муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области (далее - городское поселение город Кола Кольского района)", после слов "отметкой 257,0 м" дополнить словами "(урочище Паньковские тундры)", слова "сельского поселения Тулома Кольского района" заменить словами "муниципального образования сельское поселение Тулома Кольского муниципального района Мурманской области (далее - сельское поселение Тулома Кольского района)", слова "Мал. Мелуайвиш" заменить словами "Малый Мелуайвиш";

3) в абзаце третьем слова "(по смежеству с границей сельского поселения Междуречье Кольского района) на юго-восток" заменить словами "в юго-восточном направлении";

4) абзац четвертый исключить;

5) абзац пятый считать абзацем четвертым и в нем слово "Пятой" заменить словом "Четвертой";

6) абзац шестой считать абзацем пятым и в нем слово "Шестой" заменить словом "Пятой", слова "урезе воды" заменить словом "берегу", слова "сельского поселения Териберка Кольского района" заменить словами "муниципального образования сельское поселение Териберка Кольского муниципального района Мурманской области", слово "Оленка" заменить словом "Олёнка";

7) абзац седьмой считать абзацем шестым и в нем слово "Седьмой" заменить словом "Шестой".

4. В описании границ судебного участка № 2 Кольского судебного района:

1) в абзаце первом после слов "отметкой 257,0 м" дополнить словами "(урочище Паньковские тундры)", слово "Кола" заменить словами "город Кола", слова "сельского поселения Пушной Кольского района" заменить словами "муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского муниципального района Мурманской области (далее - сельское поселение Пушной Кольского района)", слова "городского поселения Верхнетуломский Кольского района" заменить словами "муниципального образования городское поселение Верхнетуломский Кольского муниципального района Мурманской области (далее - городское поселение Верхнетуломский Кольского района)", слова "высоты с отметкой 212,0 м" заменить словами "горы Песварака (отметка 212,0 м)", слово "Нижнетуломского" заменить словом "Нижне-Тулумского", слова "на северо-запад по прямой линии" заменить словами "в северо-западном направлении";

2) в абзаце втором слова "Бол. Мочесвайвишь" заменить словами "Большая Мочесвайвишь", слово "Нижнетуломского" заменить словом "Нижне-Тулумского", слова "высоты с отметкой 212,0 м" заменить словами "горы Песварака (отметка 212,0 м)", исключить слова ", включая острова, расположенные в двухкилометровой морской прибрежной зоне от условной линии, проходящей от точки пересечения тальвега реки Титовка с урезом воды губы Титовка (Мотовский залив Баренцева моря) по восточной оконечности острова Титовский, до условной линии, проходящей строго на север от точки пересечения тальвегов (устьев) двух безымянных ручьев с урезом воды Мотовского залива (Баренцево море), расположенной в 2,5 км к северо-западу от маяка Пикшуев".

5. В описании границ судебного участка № 3 Кольского судебного района:

1) в абзаце первом слова "поселения Кола" заменить словами "поселения город Кола";

2) в абзаце втором слова "поселения Кола" заменить словами "поселения город Кола", слово "северо-запад" заменить словом "северо-восток";

3) в абзаце третьем слова "сельского поселения Междуречье Кольского района" заменить словами "муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского муниципального района Мурманской области", слова "далее - на юго-запад" заменить словами "далее (по смежеству с границей сельского поселения Междуречье Кольского района) - на юго-запад", слова "Мал. Мелуайвиш" заменить словами "Малый Мелуайвиш", слова "на юго-восток по прямой линии до точки" заменить словами "в юго-восточном направлении до точки", слово "Нижнетуломского" заменить словом "Нижне-Тулумского", слова "Бол. Мочесвайвишь" заменить словами "Большая Мочесвайвишь", дополнить словами ", включая острова, расположенные в двухкилометровой морской прибрежной зоне от условной линии, проходящей от точки пересечения тальвега реки Титовка с урезом воды губы Титовка (Мотовский залив Баренцева моря) по восточной оконечности острова Титовский, до условной линии, проходящей строго на север от точки пересечения тальвегов (устьев) двух безымянных ручьев с урезом воды Мотовского залива (Баренцево море), расположенной в 2,5 км к северо-западу от маяка Пикшуев";

4) в абзаце пятом слова "урезе воды" заменить словом "берегу", слова "Большая Оленка с урезом воды Баренцева" заменить словами "Олёнка с урезом воды Баренцева", слова "Оленка с урезом воды озера" заменить словами "Олёнка с урезом воды озера", слово "Кылпинюн" заменить словом "Кылпнюн".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Мурманской области

А.В. ЧИБИС

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

к проекту закона Мурманской области

"О внесении изменений в Закон Мурманской области "О создании судебных участков и должностей мировых судей в Мурманской области"

Законопроект направлен на приведение Закона Мурманской области от 04.11.2002 № 363-01-ЗМО "О создании судебных участков и должностей мировых судей в Мурманской области" в соответствие с законами Мурманской области:

от 07.07.2020 № 2536-01-ЗМО "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области в сфере административно-территориального и муниципального устройства Мурманской области";

от 04.12.2020 № 2568-01-ЗМО "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области";

04.12.2020 № 2569-01-ЗМО "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области в сфере административно-территориального и муниципального устройства Мурманской области".

Указанными законами уточнены описание отдельных участков границ муниципальных образований и административно-территориальных единиц, наименования географических объектов, используемых при описании, а также наименования муниципальных образований.

Законопроектом предусмотрена аналогичная корректировка норм Закона Мурманской области от 04.11.2002 № 363-01-ЗМО "О создании судебных участков и должностей мировых судей в Мурманской области": уточняются описание границ судебных участков и наименования географических объектов, муниципальных образований, используемых при описании.

При этом такая корректировка направлена исключительно на правку текста данного Закона, изменение территорий судебных участков мировых судей она не подразумевает.

Законопроект соответствует требованиям антимонопольного законодательства.

Принятие закона Мурманской области "О внесении изменений в Закон Мурманской области "О создании судебных участков и должностей мировых судей в Мурманской области" не потребует принятия, изменения, признания утратившими силу нормативных правовых актов Мурманской области и не повлечет дополнительных расходов средств областного бюджета.